№1-54/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 января 2017 года г.Владивосток

Советский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Пархоменко Д.В.,

при секретаре Попкове И.А.,

с участием государственного обвинителя Абдулина А.Н.,

защитника, представившего удостоверение 

<

номер> ФИО1, 

подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, являясь лицом, употребляющим наркотическое средство, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушение установленного Федеральным законом Российской Федерации №3 - ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка обращения в гражданском обороте наркотических средств на территории Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, в целях личного употребления, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, встал на путь совершения преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Так он, 15.10.2016, примерно в 15 часов 00 минут, находясь в лесном массиве, в районе 

<

адрес>, обнаружил кусты дикорастущего растения конопли, содержащего наркотическое средство -каннабис (марихуана). ФИО2 являясь лицом, эпизодически употребляющим наркотические средства, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, действуя умышленно сорвал вышеуказанные растения, то есть незаконно приобрёл наркотическое средство каннабис (марихуану), массой не менее 378,9 гр., что согласно постановления правительства РФ №1002 от 01.10.2012 является крупным размером.

Далее с целью обеспечения компактности и удобства хранения, а так же конспирации своей преступной деятельности, опасаясь изобличения со стороны правоохранительных органов ФИО2 поместил наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 378,9 г., в целлофановый пакет, который положил в дорожную сумку, находящейся при нём, где незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> с 15.10.2016 до 07.11.2016, а именно до момента изъятия сотрудниками полиции.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО2 осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, действуя умышленно 07.11.2016 незаконно храня в дорожной сумке, находящейся при нём указанное наркотическое средство, на ст.Спасск-Дальний ДВжд, в состоянии опьянения осуществил посадку в электропоезд 

<

номер> сообщением 

<

данные изъяты> и в 11 часов 48 минут того же дня прибыл на ст.Угольная ДВжд, откуда был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Угольная, расположенную по адресу ул.Лиманная, д.29 в п.Трудовое Советского района г.Владивостока Приморского края, где в ходе его личного досмотра в период с 12 час. 20 мин. до 12 час. 45 мин. 07.11.2016 из дорожной сумки, находящейся при нём, сотрудниками полиции была изъята растительная масса, которая согласно заключения эксперта №300 от 14.11.2016 является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Количество каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы при t 110-115 °С - составило 378,90 г, включенное в список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, что согласно постановления правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Подсудимому органами предварительного следствия предъявлено обвинение по ч.2 ст.228 УК РФ, в котором он вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

По ходатайству подсудимого дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как подсудимый осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, и оно было заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, нашло свое подтверждение. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Из исследованного в судебном заседании характеризующего материала в отношении подсудимого ФИО2 следует, что он ранее не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.ст.61,63 УК РФ судом не установлено. 

Исходя из обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, суд полагает, что правовых оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст.64 УК РФ, не имеется.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, с учетом требований ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с применением к нему требований ст.73 УК РФ. При этом, суд не находит оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

Срок наказания исчислять со дня вынесения приговора.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора суда в законную силу.

Возложить на осужденного обязанности - встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства, один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) весом 378,9 гр., марлевые тампоны в количестве 2 штук, хранящиеся в камере хранения ВладивостокскогоЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ДФО, уничтожить;

- протокол личного досмотра гр.ФИО2, хранящийся при уголовном деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г. Владивостока в течение 10 дней с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения копии приговора.

Судья Д.В. Пархоменко